

امیدارنده

نشریه اختصاصی جمعیت و خانواده | سال اول شماره ۶ | آبان ۱۴۰۲

۱- جای خالی را پر کنید.

دریغ است..... که ویران شود.

امیدآینده

نشریه اختصاصی جمعیت و خانواده

تحریریه: جمعی از پژوهشگران جمعیت

سر دبیر: جواد حجت

ویراستار: مریم سلطانی

طراح و صفحه آرا: استودیو میز / میلاد جوادی

امور اجرایی: حمید وحیدی

نوبت چاپ: اول / شماره ۶ / آبان ماه ۱۴۰۲

موضوع این شماره: ابعاد سیاسی ملی فرزندآوری

نوع انتشار: دیجیتال

ارتباط با ما: کانال امید آینده در ایتا | @omide_ayande



شما کنشگران حوزه جمعیت می‌توانید
خاطرات یا اخبار فعالیت‌های خود را
برای ما ارسال کنید



• درآمد

یکی از عناصری که آحاد مردم جامعه را به هم پیوند می‌دهد «هویت ملی» است. «ایران» برای ما یادآور افتخارات و ارزش‌هایی از دل تاریخ چند هزار ساله تا امروز است. تصور اینکه روزی ممکن است این هویت بی‌معنی شود و نسل «ایرانی» منقرض گردد، وحشتناک است! یعنی ممکنه؟! مگه میشه؟! با چه وسیله‌ای؟! حمله‌ی نظامی؟! در دفاع مقدس که همه دیدند دشمن نمی‌تواند ما را نابود کند... یک ویروس آزمایشگاهی بدتر از کرونا در راه است؟! نه...

ادامه‌ی سیاست غلطی که برای تحدید جمعیت طراحی شده بود، می‌تواند نسل ایرانی را از زمین بردارد و زندگی در «سرزمین ایران» را ناممکن کند.

• آیامی دانید؟

برژینسکی (از تحلیل‌گران برجسته‌ی آمریکایی) در مصاحبه‌ای با وال استریت ژورنال در سال ۲۰۱۰ پیرامون موضوع هسته‌ای ایران می‌گوید باید مذاکرات را طولانی و زمان‌بر کرد؛ چراکه تغییرات جمعیتی در ایران به نفع آمریکا بوده و با چنین روندی در آینده‌ی آن نه چندان دور می‌توان بدون جنگ بر ایران و تجهیزات آن سلطه پیدا کرد!

◆ برژینسکی: بجای حمله به فکر تغییر نسل در ایران باشید ◆

برژینسکی سیاستمدار کهنه‌کار آمریکایی در مصاحبه‌ای با روزنامه وال استریت ژورنال درباره نحوه برخورد با ایران چنین می‌گوید: «از فکر کردن به حمله پیش‌دستانه علیه تأسیسات هسته‌ای ایران بپرهیزید و گفت‌وگوها را با تهران حفظ کنید. بالاتر از همه، بازی طولانی‌مدتی را انجام دهید؛ چون زمان و آمارهای جمعیتی و تغییر نسل در ایران به نفع رژیم کنونی نیست.» پس باید به مسأله‌ای که اینچنین واکنش و تأمل سیاستمدار آمریکایی را در پی داشته است به دقت توجه کرد و نباید از آن غافل شد. وقتی این سیاستمدار باتجربه، تا این حد از کاهش مولد، خرسند و به نتایجش امیدوار است، نباید از آن غفلت ورزید و برای نجات کشور، سستی کرد. -روزنامه وال استریت ژورنال، گفت‌وگو با برژینسکی، مارس ۲۰۰۹م-



• فهرست

درآمد	۳
هنوز درک نکرده‌اند مسئله چیست!	۴
نتایج دلگرم‌کننده نیست..	۴
سند جنگ جهانی جمعیتی آمریکا	۵
تغییر سیاست جمعیتی، به نفع مردم	۶
نوبت جهاد ماست	۶
چگونه فرهنگ کم‌فرزندی به جامعه تحمیل شد؟	۷
پیامد های سیاسی کاهش جمعیت	۷
معرفی کتاب	۷
باتلاق جمعیتی که کره جنوبی در آن افتاد	۷

به نظر شما شماره بعدی نشریه امید آینده به چه موضوعی اختصاص دارد...؟

پاسخ و پیشنهاد خود را به شماره ۰۲۳۴۹۶۲۳۰۰ ارسال کنید.

● هنوز درک نکرده اند مسئله چیست! (گفتاری از دکتر بانکی پور فرد؛ نماینده مجلس شورای اسلامی)



برای شنیدن پادکست این مطلب بازگردوبیروراسکن کنید.



مشکل اصلی در کشور پیرامون موضوع پیری جمعیت، عدم درک نسبت به واقعیت قضیه است (اعم از مسئولین، نخبگان، علما و...). حداکثر چیزی که غالب مردم و نخبگان به آن واقف اند، این است که «جمعیت نشانه‌ی قوت و مزیت است» یا «جمعیت در اقتصاد اثر مثبت دارد». در واقع اتفاقی که الان رخ داده این است که افزایش جمعیت در ذهن مسئولین از «مذمت» به «مزیت» تبدیل شده است. مزیت بودن جمعیت، الزاماً افراد را به ضرورت و فوریت آن نمی‌رساند. مسئله‌ی فعلی ایران در جمعیت، اساساً افزایش جمعیت نیست؛ بلکه مسئله‌ی اصلی «هم سنی جمعیت» است. (مثلاً اینکه جمعیت ایران چند میلیونی باشد خوب است؟ مسئله نیست). در بحران جمعیت عدد جمعیت محل بحث نیست. فلذا این مواجهه که «با تخصیص فلان بودجه، چقدر جمعیت زیاد می‌شود» یا «فعلاً ازدیاد نسل مسئله‌ی اصلی کشور نیست؛ در سال‌های بعد به آن بپردازیم» ناشی از عدم فهم درست مسئله است. شاخص اینکه بسیاری از مسئولین عمیق بحران جمعیت را درنیافته اند این است که تعبیر رهبر معظم انقلاب (حفظه الله) که در مورد این بحران فرمودند: «تن انسان می‌لرزد» را درک نمی‌کنند. پیری جمعیت اثر بحرانی است که در تاریخ ایران بی سابقه است. (دکتر موسی حقانی (استاد تاریخ ایران) که بحران‌های تاریخ ایران را برمی‌شمارند، (اعم از قحطی بزرگ ایران، حمله‌ی مغول و...) اشاره دارند که در همه‌ی این بحران‌ها حداکثر ظرف ۳۰ سال مردم به زندگی عادی برگشته اند (در حالی که پیری جمعیت ۱۵۰ سال کشور را دچار چالش می‌کند)). بحثی که پیرامون این بحران وجود دارد سیاسی، فرهنگی، ارزشی و اعتقادی نیست. (منحصر در این ابعاد نبوده و خیلی کلان تر است). مثلاً در زلزله‌ی بم برای کسی مسئله این نبود

که آیا فرماندار آن تغییر کرد یا نه؛ یا اینکه متوفیان این زلزله، چه دین و آئین و اخلاقی و گرایش سیاسی‌ای داشتند. مسئله‌ی اصلی در بم این بود که یک شهر و مردمش نابود شدند. در بحران جمعیت مسئله، «ایران» است؛ فارغ از اینکه چه حکومتی (اعم از قاجار، پهلوی، جمهوری اسلامی یا...) حاکم است یا در جمهوری اسلامی رئیس جمهور کیست. در قحطی بزرگ ایران (در جنگ جهانی اول توسط انگلیس) ۴۰٪ از مردم ایران تلف شدند. اما ۳۰ سال بعد زندگی به حالت عادی برگشت. مسئله‌ی پیری جمعیت این است که در نقطه‌ی مشترک همه‌ی مردم ایران که «سرزمین ایران» است، در صورت وقوع در تله‌ی جمعیتی، زیست در این سرزمین دچار بحرانی ۱۵۰ ساله خواهد شد که هیچ امکانی برای خروج از آن نبوده و پنج نسل را درگیر خواهد کرد. درصد سالمندان در کشور باید حدود ۷، ۶٪ باشد. در حال حاضر این عدد بالای ۱۰٪ است! با همین روند در سال ۱۴۲۰، سالمندان ۲۰٪ و در سال ۱۴۳۰ سالمندان به ۳۰٪ کل جامعه خواهند رسید! زمان باقیمانده برای برون رفت از این بحران، ۵ سال است! (وگرنه وارد این سیاهچاله پیری جمعیت خواهیم شد). در این مدت باید مسیر جامعه تغییر کند.

سالمندی در ایران سه تفاوت عمده با سالمندی در نقاط دیگر دنیا دارد:

۱- سرعت پیری در جامعه‌ی ما بسیار بیشتر از کشورهای دیگر است. روند پیری در اروپا طی ۳۰۰ سال رخ داد و در ایران طی ۳۰ سال. اروپا در طی این مدت با مهاجریزی به مرور تلاش کرد این مسئله را حل کند و نسل‌های دوم و سوم مهاجرین به اروپا کاملاً اروپایی می‌شدند. اما در ایران روند افزایش جمعیت (در دهه ۶۰) و کاهش جمعیت (بعد از جنگ تحمیلی) با افراط و تفریط همراه بود. بنابراین بحران پیری در اروپا یک روند با شیب ملایم است که به مرور می‌توان خود را با آن وفق داد. اما در ایران به جهت ناگهانی بودن این فرآیند، با چاله‌ی جمعیتی مواجه هستیم که ناگهان زیر پای جامعه را خالی می‌کند.

۲- در منطقه‌ی ما، تنها ایران است که با این سرعت به سمت پیری می‌رود (در اروپا همه‌ی کشورها دچار این چالش شدند). فلذا پیری جمعیت در ایران و جوانی جمعیت در کشورهای اطراف ایران، خطر امنیتی ایجاد خواهد کرد. بدین نحو که پیری جمعیت و کاهش نیروی کار باعث می‌شود که به صورت «حمله‌ی نرم» وارد ایران شوند (به عنوان نیروی کار) و یا به صورت «حمله‌ی سخت» به ایران حمله‌ی نظامی کنند (تاریخ نشان می‌دهد هرگاه ایران ضعیف شده، از طرف همسایگان مورد حمله قرار گرفته است)

۳- سالمندی در بسیاری کشورها بعد از توسعه‌ی آنها رقم خورده است و برای ایران قبل از توسعه در حال وقوع است. یعنی وضعیت اکثر کشورها شبیه یک فرد سالمند است که با وجود از دست دادن قوای جسمی، ثروت و املاک و امکانات فراوانی دارد. چنین شخصی با اینکه خود، توان و انگیزه‌ی جوانی را ندارد اما ثروت خود را به جریان انداخته و جوانان را به کار می‌گیرد. اما ایران ثروتمند نیست که بخواهد در شرایط پیری جمعیت اینگونه عمل کند.

● نتایج دلگرم کننده نیست!

دلیل چهارم [ضرورت رشد اقتصادی] هم اینکه ما امروز در کشورمان جوان خیلی داریم اما آیا فردا هم همین اندازه جوان خواهیم داشت؟ معلوم نیست. با این وضعی که من مشاهده می‌کنم، با این همه تأکیدی هم که کردیم، در عین حال نتایج، خیلی نتایج دلگرم کننده‌ای نیست؛ ممکن است فردا این همه جوان نداشته باشیم؛ ما باید کشور را برای آن روز ثروتمند کنیم. اگر آن روزی که ما جوان کم داریم، کشور ثروتمند نباشد، نمی‌تواند دیگر ثروتمند بشود. این هم دلیل چهارم برای اینکه امروز باید رشد ایجاد کنیم تا کشور ثروتمند بشود برای اینکه فردای محتمل که این قدر جوان نداریم، واقعاً کشور بتواند خودش را اداره کند.



● سند جنگ جهانی جمعیتی آمریکا

برخی از بررسی‌ها نشان می‌دهد تحولات جمعیتی نیم قرن اخیر بیشتر متأثر از سندی به نام «ان اس ام ۲۰۰» است. این سند پایه گذار مطالعات امنیت ملی ایالات متحده آمریکا است. مُبدع و مبتکر آن «هنری کسینجر» است. وی در آن زمان مشاور وزارت امور خارجه بود و بعدها به عنوان وزیر امور خارجه‌ی آمریکا منصوب می‌شود. محور اصلی این سند که بقیه‌ی سیاست‌ها بر محور آن شکل می‌گیرد این است که روند فزاینده‌ی رشد جمعیت جهانی در بسیاری از کشورها (غیرتوسعه یافته یا نیمه توسعه یافته) در راستای منافع ملی ایالات متحده آمریکا نیست. چراکه این رشد جمعیتی باعث عدم تأمین منافع مادی آمریکا در حوزه‌های مختلف در آن کشورها می‌شود؛ بنابراین سطوح مختلفی از اقدامات را در نظر می‌گیرند. بیشتر تلاش آمریکا بر کشورهای متمرکز است که در چارچوب فکری و اندیشه‌ی ای ایالات متحده‌ی آمریکا و کشورهای غربی نیستند.

در این سند، سیاست‌ها و راهکارهای مورد نظر، چگونگی همکاری سازمان‌های بین‌المللی، چگونگی ترغیب رهبران این کشورها و حتی برنامه‌های سطح‌های مختلف این کشورها را مورد توجه قرار می‌دهند و بر اساس آن برنامه ریزی می‌کنند. در گام اول یازده کشور را مورد توجه قرار می‌دهند که عبارت‌اند از: هندوستان، بنگلادش، پاکستان، نیجریه، مکزیک، برزیل، فیلیپین، تایلند، مصر، اتیوپی و کلمبیا. این سند را در کشورهای مذکور و حتی بعضی قومیت‌های مختلف در ایالات متحده آمریکا اجرا می‌کنند. بعد از آن، اجرای سند را به کشورهایی که کانون اهدافشان بوده تعمیم می‌دهند. این سند بسیار دقیق، هوشمندانه و بی‌نظیر نوشته شده و تمام سیاست‌ها، برنامه‌ریزی‌ها و اقدامات اجرایی را در یک ارتباط درهم تنیده و پیچیده در نظر گرفته است. حتی برای شرایط خاص (مثل اینکه اگر کشوری نخواست آن را اجرا کند یا گروه‌هایی در کشور مخالف اجرای آن بودند) فکر شده و نقش آمریکا در آن تعریف شده است. نکته‌ای که در این سند مورد توجه قرار گرفته این است که یک استحاله‌ی فرهنگی لازمه‌ی اجرای این سیاست است. چراکه برای کاهش فرزندآوری، حتماً مردم چون و چرا خواهند داشت و اقوام و ملیت‌های مختلف به دلایل متعدد از خودشان مقاومت نشان داده و برخورد سخت حاکمیتی هم نمی‌تواند کاری از پیش ببرد. بنابراین برنامه‌ریزی‌ها به گونه‌ای انجام شده تا از لحاظ فرهنگی، کاهش موالید تبدیل به یک خواست درونی شود تا کشورها متقاضی انجام آن باشند. برای این امر، تخریب افکار

و رویکردها بسیار ضروری است. در واقع برای اجرای این سیاست، سلسله‌ای از اقدامات فرهنگی، سیاسی و اجتماعی را متناسب با شرایط مکانی و زمانی مورد توجه قرار دادند؛ از دخالت در نظام آموزشی و سوق دادن بعضی از اصناف به سمت سرمایه‌داری گرفته تا بالا بردن شاخص‌های فرزندآوری در آن کشورها. با چنین مبنایی اگر شاخص‌های بهداشتی در آن کشورها پایین باشد، مرگ‌ومیر فرزندان‌شان هم زیاد شده و در نتیجه به سمت فرزندآوری بیشتر سوق پیدا می‌کنند؛ یعنی مجموعه‌ای از این جنس اقدامات را انجام می‌دهند تا تغییر نگرش و استحاله‌ی فرهنگی مدنظر نسبت به این موضوع صورت گیرد.

یکی از کلیدی‌ترین نکات این سند (و از جمله دلالت‌های مرکزی سند) که اجرایی‌سازی آن را در کشورهای مختلف آسان تر نموده، به کارگیری نخبگان جامعه است. هنری کسینجر و همکارانش در این سند اشاره دارند که باید رهبران جوامع و نخبگان تأثیرگذارشان را به لحاظ فکری اقناع کنیم و به این نتیجه برسانیم که افزایش جمعیت در کشورشان تأمین‌کننده‌ی منافع سیاسی و اقتصادی آن‌ها نیست. یکی دیگر از نکات مهم در این سند، تغییر نگرش نسل‌های آینده است. سند برنامه‌های چند لایه در سطوح و موضوعات مختلف و برای گروه‌های سنی متفاوت دارد. بخشی از این برنامه‌ها برای افرادی در سنین باروری در نظر گرفته شده است؛ اما نسل‌های آینده در متن سند گنجانده شده‌اند. سند به گونه‌ای تنظیم شده است تا نسلی که در دبستان مشغول به تحصیل هستند، با نگرش ضرورت کاهش جمعیت پرورش یابند. با چنین تغییر نگرشی پیش بینی شد که در بازه‌ی زمانی بیست یا سی ساله، به اهداف سند برسند. بنابراین سند مذکور بسیار جامع و بین‌المللی است که مبنای بسیاری از تحولات جمعیتی نیم قرن اخیر قرار گرفته است. سند NSSM۲۰۰ را می‌توان در این جمله خلاصه کرد: تصویری جامع و مانع از شبکه‌ای از فرصت‌ها و چالش‌ها برای تغییر نگرش درونی ملت‌ها جهت کاهش باروری و جمعیت ارائه می‌دهد. متأسفانه این سند به‌طور کامل ترجمه نشده و ابعاد علمی آن در داخل و خارج از کشور بیان نگردیده است؛ اما از اسناد تأثیرگذار در تحولات جمعیت است. امید است محققان این عرصه نسبت به تبیین و عبرت گرفتن از آن اقدام کنند. چراکه این سند (هرچند قبلاً نوشته شده) مبنای بسیاری از ابروند‌های جمعیتی در ایران و دنیا بوده است.



برای شنیدن پادکست این مطلب بازگردوبیروراسکن کنید.

تغییر سیاست جمعیتی؛ به نفع مردم

مصاحبه با آقای دکتر هادی عرب پیرامون ابعاد سیاسی فرزند آوری و تحولات جمعیتی



برای شنیدن این مصاحبه

بارکد روبرو را اسکن کنید.



چرا خانواده ها با این همه مشکلات اقتصادی و تنگی معیشت باید زیر بار چند فرزند بی بروند که مشکلات حکومت را (که مدعی است بخاطر پیروی جمعیت دچار آن می شود) حل کنند؟

یک پیش فرضی در جامعه ی ما متأثر از عوامل مختلف در حال ترویج هست و آن این است که حکومت را یک واحد سیاسی مستقل و مردم را هم یک واحد جداگانه می دانند و اینها را در تقابل با یکدیگر تعریف می کنند و خیلی از تحلیل ها را مبتنی برآن ارائه می دهند؛ در حالیکه این پیش فرض از لحاظ نظری و عملی در جامعه ما نادرست است. هیچ گاه اندیشه ی سیاسی اسلام مردم را از حکومت جدا ندانسته، یعنی صاحبان اصلی حکومت خود مردم اند. لذا در حکومتی مردمی این دور را نباید در تقابل با یکدیگر تعریف کنیم. نکته دوم اینکه؛ اموری که حکومت در عرصه های مختلف انجام می دهد، برای همین مردم است، ضمن اینکه بخشی از حکومت را هم مردم تشکیل می دهند. پس اول این پیش فرض نادرست را باید اصلاح کرد.

نکته ی بعدی اینکه نزدیک ۲۰۵ واحد سیاسی دولت و کشور مستقل در جهان وجود دارد. تمام این کشورها سیاست های جمعیتی دارند؛ یعنی متناسب با شرایط فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی، سیاسی، امنیتی، فضای جغرافیایی و منابعی که دارند و متأثر از بعضی عوامل منطقه ای و بین المللی سیاست جمعیتی اتخاذ می کنند. حال این سیاست جمعیتی افزایشی یا کاهشی و یا ثبات جمعیت است. این یک روند طبیعی در تحولات جمعیتی همه ی کشورهاست و کشور ما هم از این موضوع مستثنی نیست.

جمعیت یک موضوع بین رشته ای است که ابعاد مختلفی دارد و باید همه ی آنها را در نظر بگیریم. بنابراین فقط خواست حکومت نیست بلکه یک عضلی است در کل جهان و کشور ما به طور خاص با آن مواجه است چون در دهه های گذشته اتفاقاتی افتاده که متأسفانه اینر را تبدیل به دارنده ی بزرگترین سقوط جمعیتی دنیا کرده است. پس آسیبی که خود مردم خواهند دید باعث شده است که این تغییرات جمعیتی صورت گیرد و بعد در سطح کلان مسئله ی دولت و حکومت مطرح می شود.

آیا درست است که نظام بخاطر تعصبات دینی و سیاسی (که به دنبال کم نشدن جمعیت شیعه نسبت سنی یا نسبت به دیگر ادیان است یا تقابل با قدرت های جهانی مثل آمریکا) فشار فرزندآوری (اعم از اقتصادی، تربیتی و …) را به خانواده ها وارد کند؟

مسئله جمعیت در تمام ابعاد اقتصاد، سیاست، فرهنگ، اجتماع، بهداشت، مسکن و شهرسازی و… تاثیر گذار است و از تمام این مسائل تاثیر می پذیرد. بنابراین تقلیل دادن آن به تنها یک بعد، آن هم در یک شاخه، تحلیل جامع و کاملی نیست و باید همه ی ابعاد در کنار هم بررسی شود که یکی از این ابعاد هم ممکن است دینی باشد. پس جمعیت شیعه و سنی اینجا مطرح نیست بلکه جمعیت جمهوری اسلامی ایران مطرح است که دارای یک سقوط جمعیتی بزرگ است. نکته ی دیگر اینکه هدف کشور استقلال و پیشرفت و شکل گیری تمدن نوین اسلامی است و خیلی از مباحث را با نگاه به این هدف کلان باید تحلیل و بررسی کنیم.

حدود ۳۰ مدل در داخل و خارج از کشور برای میزان سنجش قدرت ملی کشورها درنظر گرفته شده است و برای هریک از این مدل ها شاخصه هایی اعم از سطح علمی، میزان استفاده از فناوری اطلاعات، تولید دانش، جمعیت، سرزمین و… مشخص شده و تنها موردی که بین اینها مشترک است، مسئله ی نیروی انسانی و جمعیت است. لذا تقلیل دادن موضوع مهم جمعیت به تعصبات دینی و مباحث بین شیعه و سنی یک خطای استراتژیک و راهبردی است که به نظر می رسد عده ای تعمداً، در راستای هدف خود آن را دنبال می کنند.

آسیب های پیری جمعیت در بُعد سیاسی (فارغ از مشکلاتی که برای حاکمیت به دنبال دارد) چه اثری بر زندگی جاری مردم در جامعه می گذارد؟

در حوزه مباحث سیاسی اجتماعی، وقتی تعداد جمعیت کشور کم باشد، منبع نیروی نظامی و دفاعی کاهش پیدا می کند. کشور برای دفاع از مردم ممکن است مجبور شود بازه ی زمانی سربازی را افزایش بدهد و همین مستقیم در متن زندگی مردم تاثیر دارد. از سوی دیگر یک سالمند هزینه های اقتصادی، بهداشتی، فرهنگی و اجتماعی زیادی به مردم تحمیل می کند؛ این بهرحال یک وظیفه است هم برای مردم و هم برای کشور و دولت که از آنها حمایت کنند، اما اگر این فراوانی پایین باشد هزینه ای که اینجا می شود، در قسمتهای دیگر زندگی مردم، مثلاً در پیشرفت و فناوری، تولید کار، ارتقا کیفیت زندگی در ابعاد بهداشتی و فناوری های نوین سرمایه گذاری می شود. یکی از موضوعاتی که باعث شده مردم غزه بتوانند در این سالها مقاومت کنند تعداد جمعیت آنهاست. وقتی میزان باروری بالا و جمعیت جوان بیشتر باشد، آنها می توانند از کشور خود دفاع کنند.

مسئله ی دیگر استقلال سیاسی و اقتصادی زندگی مردم است. به رغم پیشرفت فناوری و تکنولوژی که تمام کشورها داشته اند، باز هم می بینیم آنچه باعث پیشرفت می شود نیروی انسانی و جمعیت است و وقتی باعث رشد اقتصادی می شود، متن زندگی مردم رونق پیدا می کند؛ اما اگر مشکل نیروی کار وجود داشته باشد، مجبوریم به همان میزان وابستگی داشته باشیم و واردات انجام دهیم که چه بسا در بلند مدت باعث ایجاد وابستگی سیاسی شود، چرا که آن کشور به لحاظ سیاسی پر ما مسلط خواهد شد و این در هویت مردم اثرگذار است.

مسئله ی دیگر قدرت خود مردم است. آنچه می تواند تولید ثروت و قدرت و هویت کند، جمعیت بیشتر است. هم در سطح خانوادگی و هم اجتماعی و هم ملی. داشتن جمعیت زیاد باعث افزایش کنشگری در سطح جهانی خواهد شد. شما نمونه ی چین و هند را ببینید با جمعیت های نزدیک یک و نیم میلیارد نفر، چین با این میزان جمعیت، سیاست های کاهش جمعیتی اش را به سمت افزایشی تغییر داده است. چون چیزی که برایش تولید ثروت و قدرت می کند و هویت آن را در عرصه ی منطقه ای و جهانی ارتقا می دهد، جمعیتی است که منشا همه ی این تحولات است. می دانیم که بسیاری از تحولات در کل جهان متأثر از مقوله ی متغیرهای جمعیتی است. در کشور خودمان یکی از عوامل پیروزی انقلاب اسلامی و دفاع مقدس جوانی جمعیت بود و بسیاری از مشکلات از طریق گروه های مردمی و جهادی حل شده است. پدر جمعیت شناسی سیاسی دنیا، آقای جک گولدستون در یکی از نوشته هایش اشاره دارد که کانون های تولید ثروت و تولید دانش و قدرت را از این بعد باید در کشورهای شرق دنبال کنید؛ چراکه جمعیت های زیادی دارند.

نتیجه اینکه در این شرایط منطقه ای و بین المللی و جهانی که همه با هم رقابت دارند یکی از عوامل اصلی تاثیرگذار در تحولات مختلف کشورها و زندگی مردم و جوامع، متغیرهای جمعیتی است.

● نوبت جهاد ماست...

● چگونه فرهنگ کم فرزندی به جامعه تحمیل شد؟

استفاده از آموژه های دینی	
استفاده از ظرفیت خطبا و مبلغین و اهل منبر جهت ترغیب مردم به کاهش فرزندآوری	
استفاده از ابزارز از نهاد «مرجعیت» با استفتانات جهت دار و گرفتن پاسخ های مدنظر (سه تن از مجریان طرح کاهش جمعیت در کشور، به خاطر اجرای خوب این طرح، جایزه ی جهانی گرفتند. یکی از آنها با اشاره به اینکه سیاست های کاهش جمعیت در ایران کاملاً خوب اجرا شده بود، نقل می کرد که یکی از کارشناسان خارجی پیرامون چگونگی اجرای خوب این سیاست از من سؤال کرد، در پاسخ به او گفتم؛ «در ایران نهادی به نام «مرجعیت دینی» وجود دارد که استفاده از آن (و نفوذ آن در مردم) کار را برای ما آسان کرد تا بتوانیم این سیاست ها را اجرایی کنیم!»	
تغییر ذائقه و فرهنگ سازی غلط	
تغییر سبک زندگی بر اساس سبک زندگی غربی (که محوریت آن بر لذت و سودجویی است)	
تغییر نگاه انسان و کاشندان او از اصول فطری به منافع مادی محض و نگاه بلند مدت به کوتاه مدت	
نگاه سکولار در حاکمیت	
نهاد ینه شدن نگاه سکولار مبتنی بر علوم انسانی غربی در بدنه ی حاکمیت و کاهش فرزندآوری خانواده ها متأثر از این نگاه	
اولویت دهی به منافع مادی	

قرار از سختی و اولویت دادن به رفاه مادی که برگرفته از فرهنگ لیبرالیستی و اومانیستی غرب است، در این نگاه هدف اصلی انسان تأمین رفاه و منافع مادی است که به دنبال آن، ازدواج نکردن و فرزند کمتر (در صورت ازدواج) مطلوبیت پیدا می کند

● پیامدهای سیاسی کاهش جمعیت چیست؟

- کاهش قدرت ملی
- کاهش نیروی کار (به تبع آن کاهش نیروی انسانی جهت چرخاندن چرخ اقتصاد کشور و ضرورت مهاجرپذیری با هزینه های بسیار سنگین که جدای از خروج ارز از کشور تبعات فرهنگی، اجتماعی و سیاسی ناگواری دارد)

- تضعیف روحیه ی ملی
- کاهش قدرت ایستادگی و مقابله در تحولات سیاسی و اجتماعی (مثل جنگ، سیل، زلزله و جبران عوارض آن)
- از رونق افتادن روستاها
- تضعیف حفظ تمامیت ارضی
- کاهش استقلال

● معرفی کتاب

به نظر می‌رسد ریشه ی اصلی بسیاری از مشکلات فعلی کشور ناشی از عدم توجه جدی مسئولان اجرایی به مقوله ی جمعیت به عنوان يك «فرصت»، فقدان سیاست پایدار و مناسب جمعیتی با توجه به ملاحظه ی همه ی شرایط کشور و فقدان برنامه ریزی درست و سیاست ها و راهبرد های مدون برای پیشرفت اقتصادی و تأمین نیاز های اساسی کشور و نسبت نادرست ناکارآمدی و نابسامانی های اقتصادی به جمعیت جوان يك جامعه و نیز عدم تلاش مناسب برای به‌کارگیری همه ی ظرفیت ها و امکانات و توانمندی ها برای رفع مشکلات موجود است، با وجود نقش حیاتی جمعیت در پیشرفت يك کشور و تلقی آن به عنوان يك فرصت مغتنم، غفلت مسئولان نظام از این مهم، با اجرای سیاست کاهش جمعیت در بیش از سه دهه در کشور، جامعه ی ما با کاهش شدیدی باروری مواجه شد و اینک ما با تهدید جدی پیری و خاکستری شدن جمعیت مواجه و به سمت سقوط جمعیت در حرکت هستیم، اما امروز، با توجه به تغییر رویکرد جمعیتی در کشور و تلاش برای افزایش باروری و جمعیت، با فرصت طلایی دیگری تحت عنوان «پنجردی جمعیتی» مواجهیم، اگر ما از این فرصت اندک استفاده ی بهینه نکنیم، با خسارات جبران ناپذیری روبه‌رو خواهیم شد.

نام؛ فرصت جمعیت؛ چشم‌انداز تحولات جمعیت در ایران؛ چالش ها و راهبرد ها

نویسنده؛ محمد فولادی وندا

ناشر؛ موسسه ی آموزشی و پژوهشی امام خمینی (ره)

● باتلاق جمعیتی ای که کره جنوبی در آن افتاد!

کره جنوبی تا چند سال دیگر وارد شرایط فوق سالمندی می شود!

۸۵ درصد کشورهای جهان به دنبال اصلاح جمعیتی هستند

سال اول شماره ۶ / آبان ۱۴۰۲

ایجاد ضعف و ابتدال در جامعه	
برجسته شدن لذت طبعی و تمایل به تأمین نیازهای جنسی خارج از چهارچوب های شرعی، اخلاقی، انسانی و قانونی (چهارچوب خانواده) و نتایجنا گرایش به همبامی ها به جای تشکیل خانواده و فرزندآوری و مسئولیت پذیری در این زمینه	
تحقیر نهاد خانواده	
تحقیر فرهنگ ازدواج، تشکیل خانواده و چند فرزندی متأثر از نظام لیبرالی غرب	
سقط جنین	
از بین رفتن قبح این جنایت بزرگ و رواج آن به گونه ای که آمار آن تا دو هزار مورد در روز رسیده که بسیار بحرانی است. یکی از مهم ترین چالش ها در این زمینه، شی انکار جنین است «انکار موجود زنده نیست»	
رسانه	

تغییر فرهنگ در راستای کاهش جمعیت با استفاده از فضا سازی رسانه ای

جذب زنان به بازار کار و ایجاد تمایل در آنرا برای کسب تحصیلات عالی دانشگاهی

تا جایی که در تعارض با رسالت همسری و مادری آنها قرار بگیرد

استفاده از اختلافات قومی و مذهبی

اقدامات سیستم سلامت و بهداشت

ترویج بی حد و حصر جلوگیری از بارداری، اقدامات گسترده جهت جراحی های پیشگیری از بارداری (واکتومی و توبکتومی که علی رغم ادعای طرح شده مبنی بر قابل برگشت بودن آنها، اینطور نبود)، تأکید بر سزارین با وجود عوارض مختلف آن، تدوین کتب مختلف در این زمینه و…

استفاده ی ابزاری از غذا

کاهش سلامت غذای مصرفی امروز نسبت به دعه های گذشته و افزایش بسیاری بیماری ها مانند سرطان ها و بیماری های کوارشی و … ناشی از این غذاها، مشکل دار بودن و مضر بودن برخی مواد غذایی از اساس و …

تهدیدهای نظامی و جنگ

کشتار گسترده مردم در جنگ و یا مرگ آنها ناشی از عوارض جنگ مانند مرگ قریب ده میلیون نفر در ایران بخاطر قحطی ایجاد شده توسط انگلیسی ها در جریان جنگ جهانی اول ا با توجه به جمعیت ۲۳ میلیونی ایران در آن زمان، نزدیک نصف جمعیت ایران از بین رفتند! جنگ تحمیلی هشت ساله به به ایران، جنگ داعش (که دامنه ی آن کل منطقه ی غرب آسیا را فراگرفت)

نشر بیماری های کشنده

انتشار بیماری های کشنده در سطح وسیع توسط قدرت های استکباری هرچند این کار برخی از طیف های جمعیتی خودشان را هم درگیر می کند، با این حال از این کار ایایی ندارند، وقتی در سطح کلان، کاهش جمعیت منافع مستکبرین را تأمین می کند، دست به چنین جنایتی می زنند؛ ولو یک فرد بهمیزد، به اندازه ی همان یک نفر منافعیشان تأمین شده است. وقتی معیار، منافع استراتژیک کلان ابرقدرت ها و حفظ مزemony آن‌ها باشد (و اصول اخلاقی و انسانی و قانونی ملاک نباشد) نتیجه ای جز این ندارد.

آبرای مثال در سیاست‌گذاری‌های خود به این نتیجه می‌رسند که جمعیت دنیا نباید از فلان مقدار (چند میلیارد) بیشتر شود؛ بنابراین برنامه ریزی می‌کنند تا جمعیت سالخورده ی کشور خود را از بین ببرند. انواع بیماری ها مانند ایولا، ایدز و … را منتشر می‌کنند. در عصر حاضر هم بیماری کرونا مطرح شده است. وقتی بیماری سیر طبیعی خود را طی می‌کند دوره ی مشخصی دارد؛ دوره ی کم‌یون، دوره ی ابتلا و پس‌از آن دوره ی نقاحت؛ اما در مســـئور بیماری کرونا، شاهد چند جهش بودیم، به‌صورت گام‌به‌گام بعد از کنترل شدن یک جهش، گفته می‌شود که منتظر جهش بعدی باشیم، این امر نشان دهنده ی یک مدیریت پشت‌صحنه است. طیف وسیعی از مردم در سراسر دنیا ازجمله در ایران را بدین وسیله از بین بردند!

کاهش جمعیت، چه به‌خاطر عوامل طبیعی و چه به‌خاطر عوامل اجتماعی

تأثیر عوامل طبیعی و اجتماعی بر جمعیت

تأثیر عوامل طبیعی و اجتماعی بر جمعیت

تأثیر عوامل طبیعی و اجتماعی بر جمعیت

تأثیر عوامل طبیعی و اجتماعی بر جمعیت

تأثیر عوامل طبیعی و اجتماعی بر جمعیت

تأثیر عوامل طبیعی و اجتماعی بر جمعیت

تأثیر عوامل طبیعی و اجتماعی بر جمعیت

تأثیر عوامل طبیعی و اجتماعی بر جمعیت

تأثیر عوامل طبیعی و اجتماعی بر جمعیت

تأثیر عوامل طبیعی و اجتماعی بر جمعیت

تأثیر عوامل طبیعی و اجتماعی بر جمعیت

تأثیر عوامل طبیعی و اجتماعی بر جمعیت

تأثیر عوامل طبیعی و اجتماعی بر جمعیت

تأثیر عوامل طبیعی و اجتماعی بر جمعیت

تأثیر عوامل طبیعی و اجتماعی بر جمعیت

تأثیر عوامل طبیعی و اجتماعی بر جمعیت

تأثیر عوامل طبیعی و اجتماعی بر جمعیت

تأثیر عوامل طبیعی و اجتماعی بر جمعیت

تأثیر عوامل طبیعی و اجتماعی بر جمعیت

تأثیر عوامل طبیعی و اجتماعی بر جمعیت



برای دیدن این کلیپ

بارکد روبرو را اسکن کنید.

امیدآینده

نشریه اختصاصی جمعیت و خانواده

خانواده‌ها، جوانها باید تولید مثل را زیاد کنند. اگر بتوانیم این نسل جوانی را که امروز داریم، در دوره های آینده این کشور حفظ کنیم، همه‌ی مشکلات کشور را اینها حل میکنند؛ با آن آمادگی، نشاط، شوق و استعدادی که درنسل جوان ایرانی وجود دارد.

۹۱/۷/۱۹
رهبرانقلاب

مُشکلِ کشور را نَسَلِ آینده حلّ خواهد کرد



امیدآینده | نشریه اختصاصی جمعیت و خانواده | سال اول شماره ۶ | آبان ۱۴۰۲



ارتباط با ما: @omide_ayande

با اسکن این بارکد، به صفحه مادر ایتا متصل شوید.



شما کنشگران حوزه جمعیت می‌توانید خاطرات یا اخبار فعالیت‌های خود را برای ما ارسال کنید.